
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
 Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

                                                                 
 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 1  DEL 11/01/2023 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI 

PROTEZIONE DALLA CADUTA MASSI DELL'ABITATO IN LOCALITA' PIAN DELLE 

BOCCIOLE IN COMUNE DI ALTO SERMENZA CUP H97B20007580001 -  CIG 

944576188F.  

PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE.       

 

L’ anno duemilaventitre il giorno undici del mese di gennaio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 20/02/2015, con la quale il Comune di 

Rimasco ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvando gli schemi di convenzione 

ed il regolamento per il suo funzionamento; 

 



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04/04/2015, con la quale il Comune di 

Rima San Giuseppe ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvando gli schemi di 

convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 599 in data 24.04.2015, 

esecutiva, con la quale sono state recepite le summenzionate deliberazioni comunali di adesione alla 

Centrale Unica di Committenza; 

 

Considerato che in forza della Legge regionale 10 ottobre 2017, n. 14 “Istituzione del Comune di 

Alto Sermenza mediante fusione dei comuni di Rimasco e di Rima San Giuseppe in Provincia di 

Vercelli” è stato istituito in data 1 gennaio 2018 il Comune di Alto Sermenza che subentra in tutti i 

rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti capo al Comune di Rimasco e al Comune di 

Rima San Giuseppe;  

 

Dato atto che il Commissario Prefettizio del Comune di Alto Sermenza ha assunto, con i poteri del 

Consiglio Comunale, la deliberazione n. 8 in data 5 aprile 2018, ha approvato la convenzione per 

l’adesione alla centrale unica di committenza dell’Unione Montana della Valsesia e il relativo 

regolamento di funzionamento; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 

adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 

subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 

montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7, in 

data 09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

• fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

• da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

• oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10 in data 

27.03.2017, con la quale sono state approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Visto l’art. 40 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato codice svolte 

dalle stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi 

dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;  

 

Dato atto che in data 21/09/2018 la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di 

lavori, servizi e forniture, istituita presso l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia ha aderito 

alla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia, piattaforma gestita 

dall’Azienda Regionale Centrale, ma che ad oggi non risulta ancora abilitata al servizio;  

 

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale di Alto Sermenza n. 9 del 11.03.2022, 

immediatamente eseguibile, è stata conferita la gestione in forma associata all’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del patrimonio e 

territorio comunale e di approvazione dello schema di convenzione; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


Visto che con deliberazione del Consiglio n. 9 del 31.3.2022 si approvava la convenzione per il 

conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e 

manutenzione del patrimonio e territorio comunale e contestualmente si accettavano le deleghe da 

parte dei comuni di Alto Sermenza, Campertogno, Mollia e Rossa, per la gestione in forma 

associata del servizio; 

 

Visto che il Comune di Alto Sermenza è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad                  

€ 850.000,00.=, da parte del Ministero dell’Interno, di cui al comma 139 art. 1 della legge 145/2018 

(D.M. 23/02/2021) ed ha manifestato la volontà di procedere ai “lavori di completamento opere di 

protezione dalla caduta massi dell’abitato in Località Pian delle Bocciole – CUP: 

H97B20007580001”, rientrando pienamente nei criteri previsti dal sopra citato comma 139; 

 

Vista la propria Determinazione n. 348 in data 12.10.2022 con la quale è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei “lavori di completamento opere di 

protezione dalla caduta massi dell’abitato in Località Pian delle Bocciole – CUP: 

H97B20007580001” il dipendente dell’Unione Montana Geom. Filippo Allegra; 

 

Vista la propria Determinazione n. 348 del 12/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“lavori di completamento opere di protezione dalla caduta massi dell’abitato in Località Pian delle 

Bocciole” nell’importo complessivo di € 934.094,60.=, dei quali € 674.883,80.= quale importo a 

base d’asta ed € 7.616,20.= quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, nonché delegata la 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana alla gestione dell’appalto; 
 

Vista e richiamata la propria Determinazione n. 406 del 15.11.2022, con la quale si approvava, il 

Bando di gara, il Disciplinare di gara e i relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di 

Alto Sermenza, dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i., dell’affidamento dei “lavori di completamento opere di protezione dalla caduta massi 

dell’abitato in Località Pian delle Bocciole” da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i dello stesso decreto 

(CUP H97B20007580001 -  CIG 944576188F); 

 

Vista e richiamata la propria Determinazione n. 470 del 16.12.2022, con la quale si rettificava, il 

Bando di gara, il Disciplinare di gara, offerta economica ed offerte tecniche, per l’indizione, per 

conto del Comune di Alto Sermenza, dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs 50/2016 e s.m.i., dell’affidamento dei “lavori di completamento opere di protezione dalla 

caduta massi dell’abitato in Località Pian delle Bocciole” da aggiudicarsi mediante il criterio 

dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i dello stesso 

decreto (CUP H97B20007580001 -  CIG 944576188F); 

 

Considerato che la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista sul bando alle ore 12:00 

di mercoledì 18 gennaio; 

 

Dato atto che in data 22.11.2022, 23.11.2022, 28.11.2022 sono stati presentati sulla piattaforma 

Sintel quattro richieste di chiarimenti sulla procedura di gara; 

 

Visto il notevole carico di lavoro dell’ufficio tecnico e la mancanza del Responsabile del Servizio a 

tempo pieno all’interno dell’unità organizzativa, la Stazione appaltante ha provveduto a pubblicare 

le risposte sulla piattaforma telematica oltre il termine stabilito all’art. 23 del Disciplinare di gara; 

 

Ritenuto pertanto opportuno prorogare di trenta giorni a partire dalla data odierna la scadenza del 

termine per la ricezione delle offerte, stabilendo come termine ultimo il giorno venerdì 10 febbraio 



2023 alle ore 12:00, per dar modo agli operatori economici di rivedere, qualora lo ritenessero, alla 

luce di quanto sopra, la documentazione da presentare; 

 

Richiamato il Decreto del Segretario n. 7 in data 27.12.2022, con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente nella persona del Dott. Arch. 

Alessandro Vanzetti, al quale è stata attribuita la relativa posizione organizzativa per l’anno 2023; 

 

Dato Atto Che il Responsabile del Procedimento del processo di aggiudicazione è individuato 

pertanto nel Responsabile del Servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente dell’Unione Montana 

dei Comuni della Valsesia, Dott. Arch. Vanzetti Alessandro; 

 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 7 in data 31.03.2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2023/2024; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;  

Visto il T.U.EE.LL. adottato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 

 

2. Di prorogare la scadenza del termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma 

SINTEL di Aria Spa alle ore 12:00 del giorno 10.02.2023; 

 

3. Di disporre che sulla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di Aria Spa si 

provveda alla modifica del nuovo termine perentorio di presentazione delle offerte stabilito 

per le ore 12:00 del giorno 10 FEBBRAIO 2023; 

 

4. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito web istituzionale dell’Amministrazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi e contratti”, fino al termine della 

scadenza di presentazione delle offerte unitamente agli allegati; 
 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

 

        Dott. Arch. VANZETTI Alessandro                                                                   

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 


